PROJETO DE LEI DE Nº                 ,DE  2003
(Do Sr. Rubens Otoni)

Denomina Rodovia Federal
Governador Henrique Santillo o
trecho da BR-060 - Goiânia /
Brasília.

O Congresso Nacional decreta:

Art. 1º - A rodovia federal BR-060 entre Goiânia e Brasília passa a denominar-se
rodovia federal Governador Henrique Santillo.

Art. 2º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICAÇÃO

Henrique Antônio Santillo é paulista de Ribeirão Preto/SP, tendo-se mudado com
a família para Anápolis em 1942. Foi Presidente do Grêmio Estudantil do Colégio
São Francisco de Assis. Cursou Medicina pela UFMG. Em 1959 foi eleito
presidente do DCE da UFMG. Através de votação foi eleito presidente da União
Estadual dos Estudantes de Minas Gerais.

Em 1964 retornou a Anápolis, exercendo profissão de médico pediatra no Hospital
São Zacarias e como plantonista atendia gratuitamente na Santa Casa de
Misericórdia.

Em 1966, filiado ao MDB, elege-se vereador de Anápolis com 17% dos votos. Em
1969  foi eleito prefeito de Anápolis. Em 1974 foi eleito deputado estadual. Em
1978 elege-se senador da República com uma diferença de 100 mil votos.
Participou ativamente da campanha pela ANISTIA. Foi um opositor contundente e
sistemático do regime militar.

Em 1979 participou brevemente do Partido dos Trabalhadores. No Senado
Federal ocupou a 1ª Secretaria e destacou-se na luta pela democratização do
Brasil, pelas Diretas-Já, na defesa das riquezas naturais e da soberania nacional,
e no apoio aos produtores rurais. Foi um grande orador.

Em 1986 foi eleito Governador de Goiás, tomando posse no dia 15 de março de
1987. Construiu o Hospital de Urgências de Goiânia, o Hemocentro e 10(dez)
Hospitais Regionais. Foi o primeiro governador a implantar o Sistema Único de
Saúde (SUS).

Em 1993 foi nomeado Ministro da Saúde do governo Itamar Franco. Idealizou e
implantou o Programa de Saúde da Família (PSF). Em 1996 disputou e perdeu a
Prefeitura de Anápolis. Em 1999 assumiu a Secretaria de Saúde no governo
Marconi Perillo.

Em 2000 ingressou no Tribunal de Contas do Estado, assumindo a Corregedoria-
Geral. Em 2001 foi eleito Vice-Presidente do TCE. Em janeiro de 2003 foi eleito
Presidente do TCE.

Henrique Antonio Santillo foi um homem público honrado, idealista e democrata.
Viveu seu tempo e participou ativamente do processo de redemocratização do
Brasil. Por tudo isso merece receber homenagem da nação, tendo seu encravado
na BR-060, que liga Goiânia a Brasília.

Eis, pois os argumentos que espero ver aprovado pelos pares e sancionado pelo
Excelentíssimo Senhor Presidente da República.

Sala das Sessões, em 21 de Julho de 2003

Deputado RUBENS OTONI